
Seite 1 von 2 

Bürgermeisteramt Vorlage Nr.  70/2011 
Az.: 652.31; 047.821/66/Heu/Bu Sinsheim, den  07.07.2011 
 
 
 
Ausbau der Wilhelmstraße 
- Auftragserhöhung wegen Nachträgen / Massenmehrungen an die 
  Fa. Leonhard Weiss 
   
 
 
 
 
Vorlage zur Sitzung des Gemeinderates am 19.07.2011 
 
TOP    4 öffentlich 
 
Vorschlag: 
 
Der Gemeinderat beschließt, den Auftrag an die Fa. Leonhard Weiss für Zusatzleis-
tungen und Massenmehrungen auf eine Gesamthöhe von 1.972.000,-- € zu erhöhen. 
 
Der an die Fa. Leonhard Weiss, Bad Mergentheim, erteilte Auftrag vom 23.03.2010 
einschließlich Nachtragsbeauftragung vom 24.05.2011 in Höhe von insgesamt 
1.818.783,44 € erhöht sich durch Nachträge und Massenmehrungen auf eine vo-
raussichtliche Schlussrechnungs-Gesamtsumme von 2.173.000,-- €. Die derzeit ge-
prüften Rechnungsforderungen belaufen sich auf rd. 1.972.000,-- €. 
 
Die Verwaltung prüft, ob ggf. Regressforderungen an den Bodengutachter aufgrund 
mangelhafter Baugrundgutachten gestellt werden können. 
 
Sachverhalt, Begründung, Finanzierung und Folgekosten: 
 
Die Arbeiten in der Wilhelmstraße sind in allen Teilgewerken weitgehend abge-
schlossen. Nun vorgelegte Rechnungsstellung der Fa. Leonhard Weiss zeigen um-
fangreiche Kostenüberschreitungen in Höhe von 10 - 20 % über den Auftragshöhen. 
 
Das mit Planung und Bauleitung beauftragte Ingenieurbüro Willaredt hat die Rech-
nungsforderungen geprüft und die unstrittigen Aufwendungen der Fa. Leonhard 
Weiss an die Stadtverwaltung zur Auszahlung weitergeleitet. 
 
Eine Zusammenstellung und Begründung der Mehrkosten der einzelnen Gewerke ist 
als Anlage beigefügt. 
 
Die zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel sind für die Deckung der Mehrkosten 
nicht ausreichend. Eine Nachfinanzierung über den Nachtragshaushalt wird erforder-
lich. Exakte Zahlen sind aber erst nach Vorlage und abschließender Prüfung der 
Schlussrechnung möglich. 
 
 
 



Seite 2 von 2 

 
Der Technische Ausschuss hat in seiner Sitzung am 06.07.2011 den Sachverhalt 
vorberaten und empfiehlt dem Gemeinderat, die Auftragserhöhung zu beschließen. 
 
 
 
Dezernat II Amt für Infrastruktur 
 
 
Keßler Heumann 
Bürgermeister Amtsleiter 


